<sup>65</sup>C.3 q.2 c.2    <sup>66</sup>D.28 c.13    <sup>67</sup>Cf. SL C.8 q. 3 c.1 v. *testimonio dubitare non possumus*    <sup>68</sup>C.33

q.2 c.8    <sup>69</sup>C.4 q.3 c.3 §1    <sup>70</sup>C.2 q.5 c.1    <sup>71</sup>C.2 q.4 c.1    <sup>72</sup>D.86 c.24    <sup>73</sup>D.97 c.3

<sup>74</sup>C.31 q.2 c.1    <sup>75</sup>C.20 q.3 c.4    <sup>76</sup>C.11 q.1 c.35

## &lt;CAVSA IX&gt;

*Sententia excommunicationis. Quidam archiepiscopus notatus.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod ordinatio.*

4. *Ab excommunicatis quondam.* Hoc ideo addit quia si numquam fuissent catholici ab eis ordinati nichil accepissent, ut supra C.i. q.ult. Daibertum<sup>1</sup>.  
 5. Vsque simoniacos non fuisse constiterit. Tunc enim in odium ipsorum ordinati ab eis deponentur quod frequenter contingit, ut supra d.lxx. c.i.<sup>2</sup> Vsque nisi necessitas, que quidem legem non habet<sup>3</sup>, ut infra de con. d.i. Sicut non alii<sup>4</sup>. Et nota quod sunt illa que dispensationem fieri suadent. 'Maxima' uero dicit ideo quia tolerari potest quis mediocri necessitate urgente, promoueri  
 10 autem non nisi maxima, ut supra C.i. q.ult. Conuenientibus<sup>5</sup>.
5. *Ordinationes usque irritas esse iudicamus.* Et hoc uerum est si isti non fuerint catholici, quo casu erit ordinatio talium irrita, quoad ordines. Si uero fuerunt catholici erit ordinatio irrita quoad exsecutionem. Vsque eos nescisse dampnatos. Hinc collige quod qui pretendit ignorantiam eam probare  
 15 tenetur, C.i. q.i. Si quis<sup>6</sup>, C.iii. q.viii. Indicas<sup>7</sup>, d.lxxxii. Proposuisti<sup>8</sup>.
6. *Nos in hominem usque nulla prebemus ratione consensum*, scilicet ad confirmationem electionis. Vnde hinc potest colligi quod in confirmatione

2 *Sententia om.* A R P

*Quidam-notatus om.* Ba A La Rc R P

<Q. I>

2 *Quod*] autem add. Lr Lp      3 *quondam om.* R      4 Daibertum] Taibertum A      7 d.i.]  
 d.c. A      8 *quod*] hec add. A La Rc R P      9 urgente] ut supra C.i. q.ult. c. Etsi illa  
 (q.7 c.23) add. Rc      12 quo - 13 catholici *om.* R (*omoio.*)      erit] esset Lp talium *om.* Ba  
 quoad - 13 irrita *om.* Lr Lp (*omoio.*)      13 fuerunt] fuerint A      14 *nescisse*] necesse esse  
 Lr] necesse est esse Lp      qui *om.* Lr Lp      15 tenetur] debet R] ut arg. add. A      quis]  
 canonicus add. Ba<sup>pc</sup> P      indicas] contra add. Lp Ba A La Rc P      lxxxii. Proposuisti]  
 lxxiii. Salonitane (D.63 c.24) Lr Lp<sup>ac</sup>      Proposuisti] contra add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La Rc P  
 16 *prebemus*] prohibemus Lr Lp etiam add. Ba      16-17 ad confirmationem] confirmationis  
 Ba      17 confirmationem electionis] confirmandam electionem A      confirmatione] et  
 consecratione add. Ba A La Rc R P

<sup>1</sup>C.1 q.7 c.24      <sup>2</sup>D.70 c.1      <sup>3</sup>Cf. Regula iuris X 5.41.4: 'Quod non est licitum lege, necessitas facit licitum'. Cf. Bur 3.58; PL 140.658; Ivo Carnotensis, *Decretum*, PL 161.177; PL 161.211. Cf. De con. D.1 c.1 n. 8 et n. 67.      <sup>4</sup>De cons. D.1 c.11      <sup>5</sup>C.1 q.7 c.4; cf. SL C.9 q.1 c.4      <sup>6</sup>C.1  
 q.1 c.59      <sup>7</sup>C.3 q.9 c.14      <sup>8</sup>D.82 c.2; cf. SL C.9 q.1 c.5 v. *Ordinationes*

archiepiscopi desideratur consensus summi pontificis, arg. d.lxiii. Quanto<sup>9</sup>, d.lxiii. Salonitane<sup>10</sup>.

<Q. II>

§ *Quod autem.*

1. *Nullus usque iudicare.* Subaudi inuitum. Nam si uoluerit quis in extraneum consentire, per consensum faciet suum, ut supra C.iii. q.vi.
- 5 Pulsamus<sup>11</sup> et hoc in causa pecuniaria. In criminali causa nec etiam uolens potest iudicari a non suo iudice, ut supra C.iii. q.vi. Non liceat<sup>12</sup>, C.ii. q.i. Imprimis<sup>13</sup>.
3. *Nullus usque quomodo iudicabit.* Hinc collige quod cui maius non conceditur nec minus concessum esse uidetur, C.xvi. q.ii. c.i.<sup>14</sup>, d.xcv. Illud<sup>15</sup>.
- 10 6. *Nullum usque non solum a metropolitano.* Et tunc intelligitur cum de extranea prouincia episcopus inuitatur, quod tamen sub magna cautela debet fieri ne termini prouinciarum confundantur. Si uero de eadem prouincia fuerit, a solo episcopo poterit inuitari ut in sequenti c.<sup>16</sup> Vsque *inania erunt omnia que gessit*, excepta altaris consecratione, ut supra C.vii.
- 15 15 q.i. Episcopus in diocesi<sup>17</sup>. Vsque *et propter huiusmodi presumptionem*, idest temeritatem. Interdum enim presumptio pro suspicione accipitur, ut infra C.xi. q.i. Si quis clericorum<sup>18</sup>.
7. *Episcopum usque nullatenus*, ergo nec ipso uolente nisi a maiori iudice ei fuerit delegatum, in quo casu poterit iudex delegatus deponere, ut in Extra.

---

<sup>18</sup> arg.] ut *praem. A*

<Q. II>

4 faciet] eum add. **Ba A La Rc P**] esse add. **R** 5 Pulsamus] Pulsatus **A La P F** causa<sup>2</sup>] uero **Ba A La Rc R P** 6 a non suo iudice] ante suum iudicem **Lr Lp** 8 **Nullus**] *episcopus* add. **Lp** maius] magis **R** 9 conceditur] committitur **Lp** nec] hoc **P** uidetur] ut supra add. **A** Illud] in Institutionibus lib. i. tit. quibus (1.22.1) add. **Ba A La Rc P** 10 *non solum om. R metropolitano*] *concesso R* Et] hoc add. **A La Rc R P** 14 *gessit*] *gesserunt A* 15 *Episcopus om. Ba huiusmodi*] *huiuscemodi A* 15–16 idest temeritatem *om. R* 16 enim] tamen **Ba A La Rc P** presumptio] transumptio **R** 17 quis] autem add. **Ba** 18 ipso] episcopo **A** 19 casu] eum add. **A La Rc**

---

<sup>9</sup>D.63 c.10; cf. SL C.9 q.1 c.6 <sup>10</sup>D.63 c.24 <sup>11</sup>C.3 q.6 c.3 <sup>12</sup>C.3 q.6 c.14; cf. SL C.9 q.2 c.1 <sup>13</sup>C.2 q.1 c.7 <sup>14</sup>C.16 q.2 c.1 <sup>15</sup>D.95 c.3; cf. SL C.9 q.2 c.3 <sup>16</sup>C.9 q.2 c.7 <sup>17</sup>C.7 q.1 c.28 <sup>18</sup>C.11 q.1 c.25; cf. SL C.9 q.2 c.6

20 c. Quamuis<sup>19</sup>.

10. *Lugdunensis usque si tamen uitam eorum probabilem.* Hinc collige uitam preteritam ualere ad impetrandam ueniam delictorum, arg. C.i. q.i. Si quis a simoniacis<sup>20</sup>, C.ii. q.i. In primis<sup>21</sup>, d.lviii. Si officia<sup>22</sup>. *Vt tibi nunc placeam si placuisse prius.* Hinc etiam potest colligi quod dispensatio canonis conceditur episcopo facienda, ut supra C.i. q.v. c.ult.<sup>23</sup> et in Extra. c. Licet<sup>24</sup>. *Quod sanctus uir omnino non fecisset.* Hinc collige quod propter personam agentis presumitur aliquid esse honestum, d.xxxvii. Qui de mensa<sup>25</sup>, C.vii. q.i. Omnis qui<sup>26</sup>, C.xii. q.i. Expedit<sup>27</sup>. Vsque si ei detrimentum fore perpenderet. Forte hoc ideo dicit quia nondum editi fuerant canones in quibus hoc fuit interdictum. Vel ideo excommunicatus fuit iste quia non gerebat in animo quod alicuius ius imminueret et furtum non nisi uoluntate committitur, ut in Institutionibus lib. ii., tit. de usucapione § Item si is<sup>28</sup>.

### <Q. III>

#### § Quod archiepiscopus.

1. *Per singulas usque nichil autem,* de hiis que ad statum prouincie spectant uel de sacerdotum depositione.
- 5 2. *Per singulas usque et prouidentiam gerat omnis regionis que sub ipsis est ciuitate.* Hinc collige quamlibet ecclesiam in diocesi constitutam esse episcopo subiectam, nisi per priuilegium specialiter aliqua sit exempta, ut infra C. prox. q.i. Decretum est<sup>29</sup>. Vnde hoc solum sufficit ad fundandam intentionem episcopo ut probet ecclesiam esse in sua diocesi<sup>30</sup>, ut infra

20 Quamuis] simus add. **Ba** 22 arg.] ut *praem.* **A** 23 *Vt - 24 prius om. F si] sitA*

25 *Quod*] Vsque *praem.* **Ba P** 26 Hinc collige *om. R* 27 honestum] arg. add. **A** C.vii. ]

ut *praem.* **A** 28 *si] hoc Lr ei] eum Lr Lp* 29 nondum] in odium **Lr Lp** editi] edicti **Lp**

30 excommunicatus] excusatus **La Rc P** 31 imminueret] minueret **A** committitur]

inicitur **Rc** ut - si is *om. A* 32 § Item si is *om. Rc* si is *om. Ba* is] qui add. **Lp**

<Q. III>

3 spectant] pertinent **Ba** 5 *regionis*] *religionis* **P** 7 exempta] excepta **A** 8 fundandam]

*fundendam Lr Lp*

<sup>19</sup>1 Comp. 1.21.7 (=X 1.29.6), JL 14156    <sup>20</sup>C.1 q.1 c.108    <sup>21</sup>C.2 q.1 c.7    <sup>22</sup>D.59 c.2    <sup>23</sup>C.1

q.5 c.3    <sup>24</sup>1 Comp. 1.12.1 (=X 1.20.1, De presbytero), JL 14091    <sup>25</sup>D.37 c.11    <sup>26</sup>C.7 q.1 c.26

<sup>27</sup>C.12 q.1 c.13; cf. SL C.9 q. 2 c.10 v. *uitam eorum probabilem, quod sanctus uir*    <sup>28</sup>Inst.2.6.5

<sup>29</sup>C.10 q.1 c.3    <sup>30</sup>Cf. SL C.9 q. 3 c.2 v. *prouidentiam*

10 C.xxviii. q.ii. Quidam monachorum<sup>31</sup> et C.xvi. q.vii. Omnes<sup>32</sup>.

3. *Cum autem simus usque Constantinopolitanis episcopis*, idest primatibus. Et hec expositio confirmatur per quoddam c. quod est in Bur. lib. i. Si autem aliquis<sup>33</sup>. Nam plures sunt ibi primates. Vsque *in ecclesia eius*, idest metropolitani. Vsque *metropolitanis*. Subaudi similiter; dicimus enim hoc  
15 habere locum. Vsque *et in monasteriis*. Hinc collige archiepiscopum posse episcopum eligere inuitis clericis, cum ipsi uel omnino nullum uel malum uolunt eligere, infra C.xviii. q.i. c.ii.<sup>34</sup>

6. *Si autem usque ab omnibus districte corrigatur*. Hinc collige prelatum posse iuste a subditis reprehendi cum concessa potestate abutitur<sup>35</sup>.

20 8. *Conquestus usque prouocauerunt*. Hinc collige clericum non posse postposito episcopo indistincte ad metropolitanum transire nisi cum ad eum appellauerit, quia iudicem inferiorem habet suspectum, C.ii. q.vi. Decreto<sup>36</sup>. Secus est de summo pontifice, ut supra C.ii. q.vi. Ad sedem<sup>37</sup>. Vsque *iudicio tuo*. Quod canonice fieri potest maxime si clericos suspectos habuit, ut infra C.xii. q.ii. De laicis<sup>38</sup>. Vsque *nisi quantum sacri canones*. Hinc collige quod si qua ecclesiastica persona dicit aliquid ad suum officium pertinere non est ei credendum nisi probet per canones hoc sibi licere, C.x. q.i. c.ult.<sup>39</sup>, C.xvi. q.i. Nulli episcoporum<sup>40</sup>, C.xviii. q.ii. Tantum<sup>41</sup>. Vsque *sua priuilegia seruentur ecclesiis*. Priuantur tamen ecclesie suis priuilegiis duabus de causis,  
25 uel propter fauorem alicuius rei, ut supra d.xx. Renouantes<sup>42</sup> uel propter delictum populi, ut infra C.xxv. q.ii. Ita nos<sup>43</sup>.

30 9. <Inscriptio> *Et angelo Ephesi ecclesie scribe*. Hec sunt uerba Apocalipsis<sup>44</sup>.

10 C.xxviii. q.ii. Quidam *om.* Lr Lp xxviii] xviii La Rc R monachorum *om.* Lp  
11 *autem om.* Ba A La Rc R P 12 *hec om.* Ba 13 *autem]* non Lp idest *om.*  
R 14 Vsque] similiter *in add.* Ba A La Rc R P similiter *om.* Ba A La Rc R P enim  
*om.* Ba A La Rc R P 15 Vsque] *Et praem.* A 16 eligere] *etiam add.* A ipsi]  
christiani Lr Lp] *om.* Ba malum] episcopum *add.* Ba 17 uolunt *om.* Lp i.] ii. Rc  
19 abutitur] utitur Lp 20 *prouocauerunt*] *prouocauerint* A 22 suspectum] ut supra  
*add.* A C.ii. - 23 pontifice *om.* Lr Lp (*omoio.*) 23 Vsque *om.* La Rc R P 24 si] suos  
*add.* Lp 25 *nisi*] // Lp 27 ei *om.* Ba A hoc] hic A licere] ut arg. *add.*  
A 28 Tantum] Hic *praem.* Lp<sup>Pc</sup> La Rc R P] Hoc *praem.* A 30 alicuius] alterius A Rc  
32 *scribe om.* Ba Hec - 33 scribit *om.* R (*omoio.*)

<sup>31</sup>C.18 q.2 c.10    <sup>32</sup>C.16 q.7 c.10    <sup>33</sup>Bur. 1.56; PL 140.565    <sup>34</sup>C.18 q.2 c.2; SL C.9 q. 3 c.3 v.

*Constantinopoleos episcopis, monasteriis*    <sup>35</sup>Cf. SL C.9 q. 3 c.6 v. *ab omnibus*    <sup>36</sup>C.2 q.6 c.11

<sup>37</sup>C.2 q.6 c.8    <sup>38</sup>C.12 q.2 c.46    <sup>39</sup>C.10 q.1 c.15    <sup>40</sup>C.16 q.1 c.62    <sup>41</sup>C.18 q.2 c.1

<sup>42</sup>D.22 c.6    <sup>43</sup>C.25 q.2 c.25; cf. SL C.9 q.3 c. 8 v. *prouocauerint, iudicio tuo, sacri canones, sua priuilegia seruentur ecclesiis*    <sup>44</sup>Ap 2,1

9. *Episcopo scribit.* Hec sunt uerba Bede.

9. (p.c.) *Sola enim.* Quasi metropolitanus non potest clericos sui suffraganei  
35 eo inconsulto iudicare. Romana uero sedes etiam episcopis inconsultis hoc potest.

10. *Patet usque a nemine fore retractandum,* nisi a se et hoc si sub conditione sententia lata est, ut infra C.xxxv. q.ix. Apostolica<sup>45</sup> uel a successore iusta de causa.

40 13. *Nemo usque nec a populo iudex iudicabitur,* nisi a fide exorbitauerit, ut supra d.xl. Si papa<sup>46</sup> et in eo casu non aliter hoc potest fieri nisi cum heresim in quam incidit pertinaciter uult defendere, ut infra C.xxiii. q.iii. Dicit<sup>47</sup>.

14. *Aliorum hominum usque sine questione.* Et hoc uerum est de iudicio actionum. In iudicio uero anime a quolibet sacerdote potest iudicari accipiendo penitentiam ab eo<sup>48</sup>.  
45

33 *scribit*] *scribe A Rc P*      37 *si*] *cum Ba A La Rc P*      41 *non aliter*] *naturaliter Lr Lp*  
*hoc om. R*      42 *infra om. A*      xxiiii] xxiiii A Rc      44 *actionum*] *accusationum A Sl*  
45 *eo*] *qui ibi non homo sed minister Dei intelligitur add. Lp*

<sup>45</sup>C.35 q.9 c.4; cf. SL C.9 q.3 c. 9 (inscr.)m p.c.9, 10      <sup>46</sup>D.40 c.6      <sup>47</sup>C.24 q.3 c.29      <sup>48</sup>Cf.  
SL C.9 q.3 c.14 v. *Aliorum usque sine questione*

## &lt;CAVSA X&gt;

*Quidam laicus basilicam a se factam etc.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *De prima questione.*

2. *Sic quidam usque ut quam dotem eidem ecclesie contulerint censeant ad episcopi ordinationem non pertinere.* Hinc collige quod si quis confert aliquid 5 ecclesie eo pacto ut alienari non possit, necessitate uel utilitate immanente potest alienari<sup>1</sup>; neque obstat lex que dicit in datione rei sue posse aliquam conditionem apponere quam uult. Nam ibi subintelligitur: nisi pactio iuri canonico sit contraria uel ciuili sicut si matrimonium fuerit contractum illicita pactione apposita, pactione cessante matrimonium tenet. Simile in 10 Extra. c. Super eo<sup>2</sup>.
3. *Decretum est usque episcopi potestate consistant,* nisi sit ecclesia priuilegio munita. Vnde hinc habes quod sufficit episcopo probare ecclesiam debere sibi esse subiectam cum probat eam esse in sua diocesi.
6. *Nouerint usque potestatem,* dilapidandi; nam regendi potestas patronis 15 conceditur, ut infra C.xvi. q.vii. Filiis<sup>3</sup> et Decreuiimus<sup>4</sup>. Ius etiam patronatus potest patronus inconsulto episcopo religioso loco concedere, ut in Extra. c. Quamuis simus<sup>5</sup>.

2 *Quidam laicus om. P laicus*] In superiori causa dictum fuerat quid iuris metropolitanus per uniuersam prouinciam habeat. Sed ne ex similitudinis consequentia uidetur intelligi quod episcopus propensius ius non haberet in sua diocesi quam archiepiscopus in sua metropoli, ideo alium tractatum supponit, ubi principaliter intendit ostendere quod episcopus in sua parrochia plenam disponendi habeat potestatem; ubi etiam interserit de faciendis portionibus ecclesiasticorum reddituum uel oblationum, quomodo etiam episcopus suas parochias uisitare et quid a singulis debeat uel possit exigere. Ut autem hec omnia etc. add. Ba (Cf. *Summa Rufini*, ed. Singer p.300) *basilicam - etc. om. Ba A P a se factam etc. om. La Rc R*

<Q. I>

4 *non om. Lr Lp<sup>ac</sup>* 5 *ecclesie*] explicit Rc immanente] instante Ba A La R P  
6 *potest*] poterit A R P neque] nec A 7 *quam*] non Lr Lp<sup>ac</sup> 9 *apposita*]  
interposita Lp A La P 12 *habes*] habetur La 14 *potestas*] et add. A

<sup>1</sup>Cf. SL C.10 q. 1 c.2 v. *non pertinere* <sup>2</sup>1 Comp. 3.20.3 (1.3.2) (=X 3.24.3, Ceterum); 1 Comp. 4.5.3 (= X 4.5.4, Verum cum), JL 13162 <sup>3</sup>C.16 q.7 c.31 <sup>4</sup>C.16 q.7 c.32 <sup>5</sup>1 Comp. 3.33.10 (=X 3.38.8, Illud), JL 14156

7. *De hiis.* Hec uarietas canonum que de diuisione decimarum inuenitur, secundum diuersitates locorum et temporum est intelligenda, ut potest colligi ex quodam c. quod est in Bur. lib. iii., De hiis<sup>6</sup> et infra C.e. q.iii. c.ii.<sup>7</sup> Vnde nec tertiam nec quartam decimarum partem potest hodie sibi uendicare episcopus nisi talis fuerit antiquitus sue ecclesie consuetudo<sup>8</sup>, ut infra C.e. q.iii. Nec numerus<sup>9</sup>.

8. *Antiquos usque secundi gradus cleris,* idest maioris ecclesie canonici. Nam primus gradus in ecclesia dicitur esse apostolica celsitudo, secundus uero episcopalis dignitas, ut supra d.xl. Ante omnia peto<sup>10</sup>. Vnde secundus gradus ordo canonicorum potest intelligi<sup>11</sup>, nisi ad omnes clericos uelit quis hoc extendere.

9. *Relata usque mansiones,* idest prandia que ibi manentes debebant accipere<sup>12</sup>.

10. *Decreuiimus usque ordinatori eius reparari precipiatur.* In tertio tamen libro Burchardi dicitur quod quicumque beneficium ecclesiasticum habent ad tecta ecclesie restauranda uel ipsas ecclesias emendandas omnino adiuuent. Tamen potest hinc colligi quod onus restaurande ecclesie sacerdoti incumbit, ut in Extra. Lexouiensi, c. In litteris<sup>13</sup>, nisi quis ordinatorem ecclesie patronum uelit appellare, ut infra C.xvi. q.i. Si monachus<sup>14</sup> et Bur. lib. iii. Quicumque<sup>15</sup>.

14. *Sanctorum usque incastellari,* idest ad modum castelli propugnaculis muniri<sup>16</sup> et hoc pro pugna que non tangit ecclesiam. Si uero uellent aliqui infestare ecclesiam, hoc fieri tunc non esset illicitum. Per hoc enim quod a laicis hic istud fieri interdictitur, uidetur quod a clericis imminentे necessitate ecclesie hoc fieri sit concessum.

24 *clerus*] *clericos Lr Lp*    26 *peto*] *Petro Lp<sup>pc</sup> om. Ba*] *pete P*    27 *uelit om. Ba*    *quis*] *aliquis A*    28 *extendere*] *extenderet Ba*    29 *Relata*] *Relatum Ba A R P*    *usque*] *ut add. A*    *mansiones*] *ut praem. Ba*    *idest prandia om. Lr Lp<sup>ac</sup>*    33 *omnino*] *ideo Lr Lp<sup>ac</sup>*    35 *Extra*] *legitur add. Ba*    *Lexouiensi*] *Leonensi Lr Lp<sup>ac</sup>*    c. *In litteris om. Ba*    38 *idest*] *ibi add. Lr*    39 *uelent*] *uelint Ba A*    41 *interdictur - 42 fieri om. R (omoio.)*    *imminente*] *instante Ba A La P*    42 *concessum*] *permisum R*

<sup>6</sup>Bur. 3.136; PL 140.700    <sup>7</sup>C.10 q.3 c.2    <sup>8</sup>Cf. SL C.10 q.1 c. 8 v. *De hiis que* (in fine)    <sup>9</sup>C.10 q.3 c.5    <sup>10</sup>D.40 c.7    <sup>11</sup>Cf. SL C.10 q. 1 c.8 v. *secundi gradus*    <sup>12</sup>Cf. SL C.10 q.1 c.9 v. *Relata*    <sup>13</sup>1 Comp. 3.35.3 (=X.348.4, *De hiis sane*, cf. 1.29.9), JL 14219    <sup>14</sup>C.16 q.1 c.22  
<sup>15</sup>Bur. 3.30; PL 140.677; cf. SL C.10 q.1 c.10    <sup>16</sup>Cf. SL C.10 q. 1 c.14 v. *Sanctorum* (pr.)

## &lt;Q. II&gt;

§ Sed cum.

1. Casellas usque apud duos uel tres comprouinciales. Et hoc in rebus matricum ecclesiarum obseruatur que sole tempore huius canonis predia et possessiones habebant, ut infra C.xii. q.i. Videntes<sup>17</sup>. Vel dicas derogatum esse huic canoni quoad hunc articulum. Sufficit enim consensus clericorum eiusdem ecclesie ad quamlibet alienationem faciendam, ut infra C.xii. q.ii. Sine exceptione<sup>18</sup>. Vsque ut habita discussione. Hoc ideo dicit quia ubi aliquorum consensus requiritur non sufficit ut res facta eis denuntietur sed oportet ut eorum consilio et examinatione illud fiat, arg. C.xii. q.ii. Sine exceptione<sup>19</sup>, d.lxiii. Obeuntibus<sup>20</sup>, C.ix. q.iii. Saluo<sup>21</sup>, C.xv. q.vii. Si autem<sup>22</sup>, d.l. Studeat<sup>23</sup>. Vsque saluo iure ecclesie, ut uidelicet non perpetuo, sed ad tempus ista possideant, ut scilicet cessante inopia res ad ecclesiam reuertatur, ut infra C.xvi. q.i. Possessiones<sup>24</sup>.
- 15 2. Imperator Leo. Hoc ius porrectum est ad omnem. Hoc ideo dicitur quia antiquitus in sola Constantinopolitana ecclesia habebat locum. Vsque que ab imperiali domo. Hoc uerum est nisi principis consensus adfuerit, quo casu hec alienari possunt, ut Bur. lib. iii., A nullo<sup>25</sup>. Vsque in ceteris. Subaudi rebus, scilicet a priuatis collatis ecclesie. Eatenus excipitur, idest in eo casu fieri potest rei ecclesiastice alienatio. Vsque eisdem penis, ut rem amittant, scilicet nec habeant repetitionem date pecunie. Vsque quam in usuras. Hoc secundum leges intelligitur que usuras non prohibent. Secundum canones uero fructus percepti computantur in sortem tantum, ut in Extra.

## &lt;Q. II&gt;

2 cum ] tunc Lr Lp 4 que om. P sole] solo Lr Lp canonis] constitutionis Ba A La  
 5 xii. ] xv. A 6 esse] hodie add. Ba A La R P huic om. P 9 aliquorum] aliorum  
 Lr Lp<sup>ac</sup>] laicorum Ba res] eius add. Lr Lp 10 et] eorum add. Ba illud] hoc  
 La fiat] faciat Lp 12 ut om. Ba 14 reuertatur] reuertantur A 15 Leo]  
 usque add. Ba A La R P est] usque add. A 15-16 quia antiquitus in om. Lr Lp<sup>ac</sup>  
 16 Constantinopolitana] Constantina Lr Lp<sup>ac</sup> habebat] habuerit Ba 18 hec] hoc A  
 possunt] posset A nullo] nulla A 19 idest om. Ba in om. R 21 scilicet nec]  
 sed neque Lp repetitionem] receptionem Ba 22 Hoc] Hic Sl 23 percepti] non  
 Lr Lp

---

<sup>17</sup>C.12 q.1 c.16    <sup>18</sup>C.12 q.2 c.52    <sup>19</sup>C.12 q.2 c.52    <sup>20</sup>D.63 c.35    <sup>21</sup>C.9 q.3 c.4    <sup>22</sup>C.15  
 q.7 c.5    <sup>23</sup>D.50 c.39    <sup>24</sup>C.16 q.1 c.61    <sup>25</sup>Bur. 3.168; PL 140.706

c. Plures quoque<sup>26</sup>. Vsque *plus offerenti detur*. Lex ista iniquitatem mandare et continere uidetur. Cum uero iconomus ecclesie nouerit rem uenalem non ualere decem, puta, aureos, si litationibus interuenientibus offerantur pro ea triginta, ultra dimidiam iusti pretii uidetur decipere et circumuenire emptorem; ergo peccat. Decipere enim peccatum est, ut infra C.xxii. q.ii. In ipsa<sup>27</sup>. Ad hoc dicunt quidam quod non dicitur ecclesia talem decipere. Scienti enim et uolenti dolus non infertur. Item quod hic dicitur creditorem debere probare pecuniam quam mutauuit in ecclesie utilitatem prouenisse speciale est et propter fauorem ecclesie et in odium creditorum. *Maiori parti ibidem seruentium*. Hinc collige non ualere alienationem ab abbe factam sine consilio monachorum ibidem seruentium, arg. C.xvii. q.ult. Questi<sup>28</sup>, C.xii. q.ii. Alienationes<sup>29</sup>, d.liiii. Abbati uel monacho<sup>30</sup>. Vsque *et maioris partis*. Hoc ideo dicit quia in huiusmodi contractibus uel electionibus faciendis obtinet sententia plurimorum, ut supra d.lxv. c.i.<sup>31</sup>, nisi paucitas contra multitudinem aliquid uelit iuste obicere. Vsque *si ob cladem*, puta forte quia iuxta ripam fluminis erat pedium cuius inundatione maior pars predii erat delecta. Vsque *tunc*, idest in eo casu detur pedium in emphiteosim et hoc constante pensione prout nunc est pedium imminentum ita pensio minuatur; nam cui crescit utilitas et onus debet accrescere et cuius emolumenitum minuitur de iure debet minui et onus, ut Cod. lib. vii. tit. de alluvionibus, Hii quos, Ea que<sup>32</sup>. Vsque *aut eo reedificante*, idest si reedificata domo in duplum potest inde accipi pensionis quam tunc cum esset res integra; non dimidieta totius pensionis sed augmenti debet solui. Verbi gratia, si primo dabantur decem et modo uiginti medietas istorum decem detur ecclesie, scilicet quinque. Vsque *non gratuito*, idest non sub forma

24 Vsque *plus*] *quis Lp detur*] *dicitur Lp* 25 et] idest A uero] enim **Ba A La R P** 26 litationibus] incitationibus **Lr**] litationibus **Lp<sup>pc</sup> La A** 28 infra] C.xiii. q.v. Denique (C.14 q.5 c.10) add. **Lp** xxii] xxiii A 28-29 ii. In ipsa om. **La P** 29 In ipsa om. **Lr ipsa**] primum nec artificiose add. **Lp** non om. **Lr Lp** 30 et] non add. **Lr Lp** Item] nota add. **Ba** 31 mutauuit] mutauuit **Lr Lp Ba La R P** 32 et<sup>1</sup> om. **A Maiori**] Vsque *praem.* **A**] *Maiore A F* 35 uel monacho om. **Ba** 36 electionibus] eius actionibus **Lp<sup>pc</sup> La** 37 plurimorum - nisi om. **Lr** ut - nisi om. **Lp<sup>ac</sup>** 38 uelit om. **Lr Lp** obicere] obiceret **Lp** 39 erat] est **Ba A La R P** 40 *tunc* - in eo om. **R** idest om. **P** in - pedium om. **R** (*omoio.*) 41 nunc om. **Ba** 42 crescit] accessit **A** 43 Cod. lib. vii.] c. lviii A tit. om. **A** 44 *aut om. A* eo] *prius add. Ba<sup>pc</sup> P F reedificante*] *edificante F* 45 quam tunc] quantum **Lp** 46 non] dico add. **A** dimidieta] medietas **Ba A La R P** 47 primo] prius **Lp** et om. **A**

<sup>26</sup>1 Comp. 5.15.1 (=X 5.19.1), Conc. Tur., anno 1163, c.2 <sup>27</sup>C.22 q.2 c.7 <sup>28</sup>C.17 q.4 c.41  
<sup>29</sup>C.12 q.2 c.37 <sup>30</sup>D.54 c.22 <sup>31</sup>D.65 c.1 <sup>32</sup>Cod.7.41.2,3; cf SL C.10 q.2 in c.2 (passim)

legis. Vnde exponit: *citra* etc.

- 50 3. Vsque *ut iconomo eiusque cognatis*. Huius constitutionis hec fuit causa, quoniam lex presumit ob carnis uinculum aliquid posse fieri in dampnum et lesionem diuini loci, ut supra C.i. q.iii. Peruenit<sup>33</sup>.
- 55 4. *Precarie usque nisi quantum*. Ordo constructionis: precarie non debent fieri aliter nisi tantum accipient illi qui eas uolunt facere de rebus ecclesie, idest duplum, quantum dant de proprio ecclesie; et hoc fiat de qualitate conuenienti, ut res quas sunt daturi ecclesie non sint magis grauate tributis quam res ecclesie. Et hoc etiam fiet tantum in suo nomine quia hoc non transbit ad eius heredes. Vsque *sine licentia et assensu regio*. Et hoc de illis prediis intelligitur que ab imperatore ecclesie sunt collata, que tamen alienari possunt regis interueniente consensu, ut Bur. lib. ii., c. A nullo<sup>34</sup>.
- 60 7. *Episcopus usque ledantur*, quod eo ipso presumitur quod talibus personis conferuntur. Et nota quod in beneficiorum prestationibus et perhibendo testimonio consanguinitatis ratio contra prelatos et *alios sinistrum rumorem* excitat et inducit, arg. d.xxviii. De Siracusane<sup>35</sup>, d.lxxxviii. Decenter<sup>36</sup>, C.i. q.iii. Peruenit<sup>37</sup>, C.x. q.ii. Si iconomus<sup>38</sup>, C.iii. q.v. Accusatores<sup>39</sup>. In aliis uero ratio sanguinis sinistram presumptionem elidit, ut d.lxxxi. Cum omnibus<sup>40</sup>, quia de huiusmodi personis nichil seu criminis fedus naturale estimari permittit.
- 70 8. *Si quis episcopus usque in suo clero*, idest in suo episcopatu. *Aut ubi presbiter non est*, idest in capella quando non est in ea presbiter, quia forte uiduata luget ecclesia pastore. Vel de quibusdam religiosis locis hoc potest intelligi ubi tantum sunt laici, ut infra C.xvi. q.i. § Superiori<sup>41</sup>. Et hoc totum intelligas cum in casu non concesso alienatio est celebrata. Vnde canon dicit nulla necessitate ecclesie compulsus<sup>42</sup>.

---

49 etc. om. **Ba**      51 presumit] presumpsit **A**      52 Peruenit] et di. lxxxvi. Peruenit (c.26) add. **Ba**      53 *quantum*] *tantum Ba A R*      55 et hoc fiat - 57 ecclesie om. **Lr Lp<sup>ac</sup>**  
 58 eius om. **Lp<sup>ac</sup>**] suos **Lp<sup>pc</sup>**      *assensu*] *consensu Ba A La R P F*      60 ii.] iii. **A La R**  
 nullo] nulla **R**      61 *Episcopus*] *a nulla add. Lp om. R ledantur*] *latentur R*  
 personis om. **P**      62 conferuntur] *hec praem. Ba A La R P*      63 *sinistrum rumorem*]  
*sinistram presumptionem Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P*      64 arg.] *ut praem. A*      65 Accusatores]  
*Accusationes A*      66 *sanguinis*] *consanguinitatis Ba*      67 *seui*] *sedi R*      69 *Aut om. A*  
 70 quando] cum **R**      71 *Vel*] *Cum A*      *locis om. Ba A P*      72 *intelligi*] *colligi Ba A*  
 73 in] *hoc add. Lr Lp*      *est om. Lr*] et **Lp**

---

<sup>33</sup>C.1 q.3 c.13      <sup>34</sup>Bur. 3.168; PL 140.706      <sup>35</sup>D.28 c.13      <sup>36</sup>D.89 c.6      <sup>37</sup>C.1 q.3 c.13  
<sup>38</sup>C.10 q.2 c.2 § 11      <sup>39</sup>C.3 q.5 c.8      <sup>40</sup>D.81 c.27      <sup>41</sup>C.16 q.1 p.c.39      <sup>42</sup>Cf. SL C.10 q.2  
 c.8 v. *furti* (in fine)

## &lt;Q. III&gt;

§ *Quid uero.*

3. *Vnio nostre congregationis usque cedere*, idest admittere. Vsque *cultoribus*,  
idest clericis uel patronis. Vnde ad utrumque trahi potest in arg. secundum  
5 uariam expositionem uocabuli, scilicet quod clericis et patronis onus  
fabricarum incumbat ut supra C.e. q.i. Decreuiimus<sup>43</sup>. Vsque *pro regiis*  
*inquisitionibus*. Hinc uolunt quidam colligere quod ex quo soluit subditus  
quod tenetur dare prelato, de cetero uero cum regem uel apostolicum uult  
10 uisitare ei aliquid dare compellitur. Quod tamen non approbo maxime  
cum pro utilitate ecclesie episcopus Romanam uel regiam curiam proponit  
adire; uel cum episcopus regem transeuntem per prouinciam uel legatum  
tenetur in eundo et redeundo recipere, ut infra C.xvi. q.i. § Nouarum<sup>44</sup> et in  
Extra. c. Ego Petrus<sup>45</sup>. Vsque *que habuit decem mancipia*, idest parochianos a  
15 quibus accipit decimam, quo casu tantum habet sacerdos quantum quilibet  
illorum. Vsque *que uero minus aliis coniungantur*. Hinc uolunt quidam  
colligere quod propter prebendarum inopiam et tenuitatem possit quis  
habere plures ecclesias, ut supra d.lxx. Sanctorum<sup>46</sup>. Idem etiam contingit  
propter raritatem ministrorum, ut infra C.xxi. q.i. c.i.<sup>47</sup>
5. (p.c.) *Cathedraticum usque tempore dedicationis conuenerit*. Quod non  
20 erit simoniacum. Cum enim constat episcopum ex impositione primarii  
lapidis in qualibet ecclesia sue diocesis habere ius et potestatem, tempore  
dedicationis potest episcopus ius suum, quod prius erat incertum, per  
conditionem appositam sub certa forma deducere, ut infra C.xviii. q.ult.  
Eleutherius<sup>48</sup>.

## &lt;Q. III&gt;

3 admittere] dimittere A 4 ad utrumque] de utroque Lr Lp<sup>ac</sup> in om. Lr  
7 *inquisitionibus* om. A 8 prelato om. R uero om. R ] nec P uero cum ] si Ba  
uult] prelatus add. Lp 9 dare om. Ba compellitur] compellatur A maxime] nam  
Ba A R P 10 cum om. R episcopus om. P proponit] proposuit Ba 11 cum ]  
si Ba R P uel<sup>2</sup>] illam Ba et R 12 et] uel R 15 *coniungantur*] *coniungatur* A F ]  
ecclesiis add. Ba A La R P F 20 constat] constet A 22 per] propter A

<sup>43</sup>C.10 q.1 c.10      <sup>44</sup>C.16 q.1 d.p.c.40

'The Extravagantes', 171      <sup>46</sup>D.70 c.2

q.2 c.30; cf. SL C.10 q.3 p.c.5

<sup>45</sup>1 Comp. 1.4.20 (=X 2.24.4), JL –; cf. Mc Lauglin,

<sup>47</sup>C.21 q.1 c.1; cf. SL C.10 q.3 c.3 (passim)

<sup>48</sup>C.18

25 6. *Quia cognouimus usque iubent uie episcopos.* Hinc collige de iure suo episcopum posse a clericis uisitationis tempore conuiuum petere. Vnde licet sit diues non cogitur illud dimittere nisi uoluerit. Vsque *presumpta sunt denegentur*, et hoc ideo quia in hiis que per fraudem et subreptionem facta sunt non currit prescriptio, arg. C.i. q.i. Nullus episcopus<sup>49</sup>, C.xxiiii. q.v.  
 30 Quod Deo<sup>50</sup>, C.xvi. q.iii. Prima<sup>51</sup>, d.xciii. Illud<sup>52</sup>, d.c. Contra morem<sup>53</sup>.

7. *Cauendum usque si proprii sumptus desunt.* Non ideo hoc dicit quod si diues est episcopus non possit sumptus a clericis accipere cum parochias uisitat, cum de communi iure possit accipere carnalia ab hiis quibus spiritualia seminat<sup>54</sup>. Vnde et diuiti episcopo non precipitur abstinere a sumptibus sed consulitur. Vel contrarius sensus huius canonis non est pro canone admittendus<sup>55</sup>. Vel in primitiuo tempore illud intelligitur quoniam scandalizati tales a fide recesserunt ut Corinthii et ideo apostolus a sumptuum perceptione abstinuit.

8. *Inter cetera usque monasteriorum basilicis.* Sophistice hinc potest colligi quod eo ipso quod ecclesia monasterio subditur sit a lege diocesana exempta, quod tamen non prouenit. Exponas ergo sic: 'monasteriorum basilicis', idest basilicis que sunt monasteria; uel de illorum monasteriorum basilicis hoc potest intelligi que tanto gaudent priuilegio ut omnes ecclesie que eis conceduntur sicut ipsa sint ab omni lege et iurisdictione episcoporum  
 45 exempta. Sed an tali monasterio inuito episcopo possit quis ecclesiam suam concedere queritur, quod cum ea ratione non uidetur posse fieri quia propter hoc iura episcopalia minuerentur et defectum sentirent. *Ab hac solutionis expressione seiunctis.* Nam ab omnibus que ad legem diocesanam pertinent ipso iure monasteria sunt exempta, ut a cathedralico, quartis, uocatione ad

25 *Quia*] Cum R      *cognouimus*] agnouimus Ba A      *uie*] iure La A ] hinc R ] habere F  
 27 *sunt*] non Lr      28 *denegentur*] deneganda Lr Lp<sup>ac</sup>      29 q.v.] q. iiiii. A      30 Illud]  
 Illum Lr Lp Ba La R P      31 quod om. Lr Lp      33 possit] quis add. Ba La R P      carnalia]  
 cuius (quis Lp<sup>pc</sup>) spiritualia Lr Lp ] spiritualia Ba La      34 spiritualia] carnalia Lr Lp Ba La  
 seminat] seminant Lr      et] etiam P      37 quoniam] quando R      a fide] cito *praem.* Ba  
 La P      recesserunt] recederent Ba La R P      ut Corinthii om. R P      et ideo] unde etiam  
 R P      40 subditur] submittitur Ba A La R P      44 sint] fuit Lr Lp      45 an] in Ba<sup>ac</sup>  
 P      46 queritur] quare Ba      cum] si Ba ] quidem A ] enim La om. R      48 expressione]  
 pensione Ba ] expensione F      expressione seiunctis] expressissime Lr Lp<sup>ac</sup>      49 monasteria  
 om. Lr Lp<sup>ac</sup>      exempta om. Lr Lp<sup>ac</sup>      quartis] q Lr ] quamuis Ba La R P

<sup>49</sup>C.1 q.1 c.100      <sup>50</sup>C.33 q.5 c.4      <sup>51</sup>C.16 q.3 c.13; cf. C.10 q.3 c.6 v. *iubent, presumpta denegantur*      <sup>52</sup>D.93 c.22      <sup>53</sup>D.100 c.8      <sup>54</sup>Cf. 1 Cor 9,11; Rm 15,27      <sup>55</sup>Cf. SL C.10 q.3 c.7 v. *si propter sumptum*

50 sinodum ut supra d.xviii. Episcopus<sup>56</sup> et decimarum prestatione ut infra C.xvi. q.i. Quesitum est<sup>57</sup>. A lege uero iurisdictionis non sunt exempta ipso iure nec a cura animarum. Nam a suo episcopo in cuius parochia sunt edificata monasteria tenentur omnia sacramenta accipere nisi priuilegio sint munita, ut infra C.xvi. q.i. Interdicimus<sup>58</sup>. Si etiam monachus uel abbas  
55 peccauerit ab episcopo deponetur uel corrigetur ut infra C.xviii. q.ii. c.i.<sup>59</sup> et c. Si quis abbas<sup>60</sup>.

9. *Relatum est usque sententia enim prefixa fuerat.* Non pro confirmatione quia hoc esset simoniacum sed pro cathedralico quod tunc temporis competentius soluebatur cum episcopi uisitabant parochias uel potius 60 summa constituta fuerat ideo ut episcopus prandium sibi et suis de cetero dum uisitarent parochiam preparetur. Vnde subditur *pro labore clericorum*, qui dum parochias episcopus uisitat percipere debeant eo disponente subsidium, ut infra C.xii. q.ii. Caritatem<sup>61</sup>.

10. *Illud usque aliam occasionem.* Subaudi inhonestam. Credimus enim 65 quod si episcopus limina apostolorum uoluerit uisitare pro utilitate ecclesie etiam preter cathedralicum potest aliquid exigere cum ea tamen temperamenti equitate seruata ut sibi competens subsidium conferat et cui aufert dampna grauia non infligat<sup>62</sup>, ut infra C.xii. q.ii. § Bone rei<sup>63</sup>.